
 

 
RESOLUCIÓN No. 016 de 2016 

 
(Mayo 10) 

 
Por la cual se imponen unas sanciones  

 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 17ª fecha de la Liga Águila I 

2016. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Andrés Pérez Dep. Cali 
17ª fecha de la Liga  

Águila I 2016 
 

1 fecha $137.891,oo   18ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Liga Águila I  
 Artículos 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Leiner Escalante Junior F.C. 
17ª fecha de la Liga  

Águila I 2016 
 

2 fechas $1.378.908,oo  18ª y 19ª fecha  

Motivo: Provocación al público. Liga Águila I  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Carlos Araujo 
(A.T.) 

Junior F.C. 
17ª fecha de la Liga  

Águila I 2016 
 

2 fechas $1.378.908,oo  18ª y 19ª fecha 

Motivo: Protestar airadamente decisiones arbitrales. Liga Águila I  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 
      

Edier Tello Jaguares F.C. 
17ª fecha de la Liga  

Águila I 2016 
 

1 fecha $137.891,oo  18ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Liga Águila I  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

 
 
 

     



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

Jean C. Blanco Equidad 
17ª fecha de la Liga  

Águila I 2016 
 

4 fechas $448.145,oo 
 18ª, 19ª, 15ª y 20ª  

fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario sin estar en disputa el balón. Liga Águila I  
 Artículo 78 Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 
      

Jesús Murillo
1
 Patriotas F.C. 

17ª fecha de la Liga  
Águila I 2016 

 
1 fecha $137.891,oo  18ª fecha  

Motivo: Conducta incorrecta. Liga Águila I  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DANIEL BUITRAGO CORTULUÁ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

MIGUEL  BORJA CORTULUÁ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

KELVIN OSORIO CORTULUÁ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

PABLO MINA CORTULUÁ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JONATHAN MUÑOZ CORTULUÁ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JONATHAN ÁVILA AL. PETROLERA F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

VÍCTOR CASTILLO AL. PETROLERA F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JUAN RÍOS AL. PETROLERA F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JUAN PÉREZ EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

MILLER MOSQUERA EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DIEGO NOVOA EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

STALIN MOTTA EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JHOAN AYALA EQUIDAD 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

CARLOS ARIAS DIM 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JOHN HERNÁNDEZ DIM 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DANIEL TORRES DIM 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

CRISTIAN MARRUGO DIM 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DIDIER MORENO DIM 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

HAROLD PRECIADO DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

FELIPE BANGUERO DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

HARRISON MOJICA DEP. CALI 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JUAN MORENO FORTALEZA F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DARÍO RODRÍGUEZ FORTALEZA F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

PABLO ROJAS IND. SANTA FE 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

MICHEL RANGEL MILLONARIOS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JEFFERSON MARTÍNEZ ENVIGADO F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

                                       
1
 Ver artículo 5º de la presente Resolución No. 016 de 2016  



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

RICARDO VILLARRAGA DEP. PASTO 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

LUIS ESTACIO DEP. PASTO 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

SEBASTIÁN VELÁSQUEZ DEP. PASTO 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JOSÉ LEUDO DEP. PASTO 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

ANDRÉS CORREA DEP. BOYACA CHICÓ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

ARIEL SOTO DEP. BOYACA CHICÓ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DEINER CÓRDOBA DEP. BOYACA CHICÓ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JHONNY MOSTASILLA DEP. BOYACA CHICÓ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

THOMAS SIERRA DEP. BOYACA CHICÓ 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

FABIO RODRÍGUEZ TALENTO DORADO 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

HANYER MOSQUERA TALENTO DORADO 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JAVIER LÓPEZ TALENTO DORADO 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

RAÚL LOAIZA PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DANY ROSERO PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

RUBÉN PICO PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JHON CANO PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DIEGO ÁLVAREZ PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

HAROLD RIVERA JAGUARES F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

WILDER MOSQUERA JAGUARES F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

GUILLERMO CELIS JUNIOR F.C. 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

ARLEY RODRÍGUEZ ATL. NACIONAL 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

ALEXIS HENRIQUEZ ATL. NACIONAL 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

ALEXANDER MEJÍA ATL. NACIONAL 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JUAN P. NIETO ATL. NACIONAL 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

FRANKLIN LUCENA ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JESÚS MARIMÓN ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DANY CURE ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

JAIRO PALOMINO ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

FRANCISCO GARCÍA ATL. HUILA 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

MANUEL BERRÍO ATL. HUILA 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

EFRAÍN CORTÉS ATL. HUILA 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

ROQUE CABALLERO ATL. HUILA 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

LUIS PAZ DEP. TOLIMA 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

WILMAR BARRIOS DEP. TOLIMA 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 

DIEGO AMAYA ATL. BUCARAMANGA 17ª fecha Liga Águila I 2016 $137.891,oo 
 

Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. CALI  4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

PATRIOTAS F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

DEP. BOYACA CHICÓ  4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

EQUIDAD  5 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

ATL. NACIONAL 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

DIM 5 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

ATL. HUILA 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

CORTULUÁ 5 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

ONCE CALDAS 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

DEP. PASTO 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Liga Águila I 2016 $689.454,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DIEGO AMAYA ATL. BUCARAMANGA 
17ª fecha Liga 
Águila I 2016 

1 fecha 
18ª fecha Liga 
Águila I 2016 

JOHN HERNÁNDEZ DIM 
17ª fecha Liga 
Águila I 2016 

1 fecha 
18ª fecha Liga 
Águila I 2016 

MICHEL RANGEL MILLONARIOS F.C. 
17ª fecha Liga 
Águila I 2016 

1 fecha 
18ª fecha Liga 
Águila I 2016 

JAIRO PALOMINO ONCE CALDAS 
17ª fecha Liga 
Águila I 2016 

1 fecha 
18ª fecha Liga 
Águila I 2016 

JOSÉ LEUDO 
DEP. PASTO 17ª fecha Liga 

Águila I 2016 
1 fecha 

18ª fecha Liga 
Águila I 2016 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 13ª fecha del Torneo Águila 

2016. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Peter Zipacón Bogotá F.C. 13ª fecha del Torneo 2 fechas $149.382,oo   14ª y 15ª fecha  



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

Águila 2016 
 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Torneo Águila  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Ángel Bonilla Tigres F.C. 
13ª fecha del Torneo 

Águila 2016 
 

1 fecha $68.945,oo   14ª fecha  

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. Torneo Águila  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Jesús Martínez 
(A.T.) 

Leones F.C.  
13ª fecha del Torneo 

Águila 2016 
 

2 fechas $689.454,oo   14ª  y 15ª fecha  

Motivo: Protestar airadamente decisiones arbitrales. Torneo Águila  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Gustavo Chaverra 
(P.F.) 

Leones F.C. 
13ª fecha del Torneo 

Águila 2016 
 

4 fechas $1.378.908,oo 
14ª, 15ª, 16ª y 17ª  

fecha 

Motivo: Protestar airadamente decisiones arbitrales. Torneo Águila  
 Artículos 79-A y 89 Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Mario Álvarez Llaneros F.C. 
13ª fecha del Torneo 

Águila 2016 
 

1 fecha $68.945,oo   14ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Torneo Águila  
 Artículo 78-CCódigo Disciplinario Único Colfútbol. 2016 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JUAN ÁNGULO AMERICA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

AMILCAR HENRIQUEZ AMERICA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

DAVID FERREIRA AMERICA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JHON ARBOLEDA ATLÉTICO F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

VICTOR MORENO ATLÉTICO F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JHONNY MENA ATLÉTICO F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

CARLOS LASSO TIGRES F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JOHAN MUÑOZ TIGRES F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JULIÁN JIMÉNEZ LEONES F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

LUIS VÉLEZ LEONES F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

HARLIN SUÁREZ LEONES F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JADER VALENCIA BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

LUIS PÉREZ BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

LUIS DÍAZ BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JHON CAICEDO BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

OMER ESCALANTE BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

DANIEL RESTREPO BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

FRANK CASTAÑEDA ORSOMARSO F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

MARIO RAMÍREZ ORSOMARSO F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

EDERSON MORENO ORSOMARSO F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

WILLIAM MATAJIRA REAL SANTANDER F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

LUIS LONDOÑO VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JULIO MORA VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JONATHAN PÉREZ CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

DIEGO CHICA CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

BRAYAN LUCUMI CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JAMES CASTRO CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JOHN GARCÍA CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

EDISON DUARTE CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JESÚS MURILLO BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JUAN GUAZA U. MAGDALENA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

LEONARDO LAZARO U. MAGDALENA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

MARIO GIMÉNEZ U. MAGDALENA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

BRIAN FLOREZ U. MAGDALENA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

WILSON CARPINTERO DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JULIAN MEZA DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

WILMER PALACIO DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

GIOVANY LÓPEZ DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

HAROLD SÁNCHEZ U. DE POPAYÁN 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

DIEGO MENDIBIL LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

MARINO GARCÍA LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

RAFAEL NAVARRO CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

CRISTIAN MEJÍA CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JORGE POSADA CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

CARLOS PALACIO CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BOGOTÁ F.C. 6 amonestaciones en el mismo 13ª fecha Torneo Águila 2016 $344.727,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

partido 

CÚCUTA DEP. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

CORPEREIRA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

DEP. QUINDÍO 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

U. MAGDALENA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
12ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JHON ARBOLEDA ATLÉTICO F.C. 13ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

1 fecha 
14ª fecha Torneo 

Águila I 2016 

EDISON DUARTE CÚCUTA DEP. 
13ª fecha Torneo 

Águila I 2016 
1 fecha 

14ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

JOHAN MUÑOZ TIGRES F.C. 
13ª fecha Torneo 

Águila I 2016 
1 fecha 

14ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

Artículo 4º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 6ª fecha de la Copa Águila 
2016. 

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Mariano Vásquez Atl. Huila 
6ª fecha de la Copa  

Águila 2016 
 

1 fecha $34.473,oo 
   1ª fecha 
siguiente  

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. competición 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. Copa Águila 2017 

      

Juan P. Bedoya U. de Popayán 
6ª fecha de la Copa  

Águila 2016 
 

1 fecha $34.473,oo 
      1ª fecha 

siguiente 

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. competición 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. Copa Águila 2017 

      

Jhon E. García Cúcuta Dep. 
6ª fecha de la Copa  

Águila 2016 
 

1 fecha $34.473,oo 
1ª fecha octavos 

de final  

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. Copa Águila 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Jorge Menosse Once Caldas 
6ª fecha de la Copa  

Águila 2016 
 

1 fecha $34.473,oo 1ª fecha siguiente 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

Motivo: Malograr una ocasión manifiesta de gol. competición 
 Artículo 78-A Código Disciplinario Único Colfútbol. Copa Águila 2017 

      

Carlos Esparragosa Barranquilla 
6ª fecha de la Copa  

Águila 2016 
 

1 fecha $34.473,oo 
   1ª fecha 
siguiente 

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. competición 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. Copa Águila 2017 

      

Andrés Álvarez Dep. Pasto 
6ª fecha de la Copa  

Águila 2016 
 

1 fecha $34.473,oo 
1ª fecha octavos 

de final 

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. Copa Águila 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

 
 

     

Juan Jiménez Fortaleza F.C. 
6ª fecha de la Copa  

Águila 2016 
 

1 fecha $34.473,oo 1ª fecha siguiente 

Motivo: Malograr una ocasión manifiesta de gol. competición 
 Artículo 78-A Código Disciplinario Único Colfútbol. Copa Águila 2017 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JONATHAN ÁNGULO ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

ARNOL PALACIOS ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JOSE DE ARCO ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JOHAN GÓMEZ DEP. QUINDÍO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

DIEGO FERNÁNDEZ DEP. QUINDÍO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

STIWAR MENA DEP. QUINDÍO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

CARLOS NARANJO DEP. QUINDÍO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

TOMÁS VELÁSQUEZ VALLEDUPAR F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

LUIS LONDOÑO VALLEDUPAR F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JHON BALANTA U. DE POPAYÁN 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

DAHIAN VELASCO U. DE POPAYÁN 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

CESAR QUIÑONEZ U. DE POPAYÁN 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JORGE VARGAS U. DE POPAYÁN 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JONATHAN PÉREZ CÚCUTA DEP. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

CARLOS GALLEGO CÚCUTA DEP. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

NICOLÁS PALACIOS CÚCUTA DEP. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

SERGIO AVELLANEDA CÚCUTA DEP. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

CARLOS RIASCOS AL. PETROLERA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

MATEO FIGOLI AL. PETROLERA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

VICTOR CASTILLO AL. PETROLERA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

SERGIO ROMERO AL. PETROLERA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

WILDER SALAZAR JAGUARES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

DUVAN PALACIO JAGUARES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

ANGEL BONILLA TIGRES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

DIEGO GÓMEZ TIGRES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

KEVIN VIZCAINO TIGRES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

HAIDER LANDAZORI BOGOTÁ F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

HERNÁN HECHALAR DIM 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

WILLIAM PARRA DIM 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JOHAN ARANGO DIM 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JUAN PINEDA REAL CARTAGENA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

ALONSO ACOSTA REAL CARTAGENA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

DICK CEFERINO REAL CARTAGENA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

PETER DOMÍNGUEZ U. MAGDALENA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

LUIS FERNÁNDEZ U. MAGDALENA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

ANDRÉS ESCOBAR U. MAGDALENA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

KEVIN SALAZAR DEP. PASTO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

ÁLVARO ÁNGULO DEP. PASTO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

HAROLD REINA DEP. PASTO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

FELIPE ACOSTA DEP. BOY. CHICÓ 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

SERGIO VILLARREAL FORTALEZA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

CARLOS PÉREZ FORTALEZA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

GERMÁN GONZÁLEZ FORTALEZA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

FAINER TORIJANO DEP. TOLIMA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

WILMAR BARRIOS DEP. TOLIMA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

LUIS PAZ DEP. TOLIMA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

SEBASTIÁN GONZÁLEZ CORPEREIRA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

CRISTIAN MEJÍA CORPEREIRA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JORMAN CAMPUZANO CORPEREIRA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

LUIS CAICEDO CORTULUÁ 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JUAN BOLAÑOS CORTULUÁ 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

ANDRÉS CARABALÍ ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JHON ARBOLEDA ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

FELIZ GARCÍA ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

LUIS SIERRA ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JAIR BLANCO REAL SANTANDER F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

CARLOS HENAO MILLONARIOS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

HENRY ROJAS MILLONARIOS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

ANDRÉS RESTREPO EQUIDAD 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JOSE LARGACHA LLANEROS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JESUS MURILLO PATRIOTAS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JUAN CASTILLO PATRIOTAS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

CARLOS PALOMEQUE TALENTO DORADO 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

YONATHAN MURILLO ENVIGADO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

SERGIO MOSQUERA ENVIGADO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

SANTIAGO JIMÉNEZ ENVIGADO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JONNY MOSQUERA ENVIGADO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

KEVIN M. CARDONA ENVIGADO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

EDISON MORENO ORSOMARSO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JHON MOSQUERA ORSOMARSO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

DEICER MINA ORSOMARSO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JHON JARAMILLO ORSOMARSO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

JUAN ANGULO AMÉRICA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

BRYAN CAICEDO AMÉRICA 6ª fecha Copa Águila 2016 $34.473,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. QUINDÍO 5 amonestaciones en el mismo partido 6ª fecha Copa Águila 2016 $172.363,oo 

U. DE POPAYÁN 4 amonestaciones en el mismo partido 6ª fecha Copa Águila 2016 $172.363,oo 

CÚCUTA DEP. 4 amonestaciones en el mismo partido 6ª fecha Copa Águila 2016 $172.363,oo 

AL. PETROLERA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 6ª fecha Copa Águila 2016 $172.363,oo 

ENVIGADO F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 6ª fecha Copa Águila 2016 $172.363,oo 

ORSOMARSO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha Copa Águila 2016 $172.363,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

QUINTA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JHON ARBOLEDA ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Copa  
Águila 2016 

1 fecha 
1ª fecha siguiente 

competencia 

JOSÉ LARGACHA LLANEROS F.C. 
6ª fecha Copa  
Águila 2016 

1 fecha 
1ª fecha siguiente 

competencia 
 

Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
Artículo 4º.- Señor Eduardo Pimentel Murcia, persona con influencia manifiesta en el club Deportivo 

Boyacá Chicó F.C. S.A., sancionado con dos millones seiscientos ochenta y ocho mil 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

ochocientos setenta y dos pesos ($2.688.872,oo) de multa por incurrir en injuria contra un 
oficial de partido y provocación al público en el partido disputado por la 16ª fecha de la Liga 
Águila I 2016 contra el club Cortuluá (Arts. 79 y 80 CDU). De acuerdo con el informe arbitral del 
partido, finalizado el encuentro el señor Pimentel Murcia se dirigió al árbitro utilizando términos 
injuriosos, y posteriormente provocó al público. 

 
  De acuerdo con el literal e) del artículo 17 del CDU de la FCF, están sujetos al presente código, los 

“(…)  Clubes profesionales, sus directivos, administradores, socios, accionistas, y toda persona que 
ejerza influencia manifiesta en el club (…)”. En este sentido, el Comité considera que el señor 
Pimentel Murcia es una persona con influencia manifiesta en el club Deportivo Boyacá Chicó F.C. 
S.A., a quien le es aplicable el numeral 2º del art. 80 del CDU de la FCF, en el sentido de que la 
persona con influencia manifiesta en un organismo deportivo que incurra en provocación al público 
se le impondrá una multa de tres (3) a seis (6) salarios mínimos legales mensuales vigentes al 
momento de la infracción. 

 
 Lo anterior, debe tenerse en cuenta frente a la disposición que regula el concurso de infracciones

2
 el 

cual ordena que si una persona comete una o más infracciones que generen multas económicas, el 
Comité tiene la atribución de imponer la multa más grave y aumentarla gradualmente con la 
limitación de que el aumento no puede exceder la mitad del máximo imponible. De este modo, el 
señor Pimentel Murcia, en solidaridad con el Deportivo Boyacá Chicó F.C. S.A., deben proceder al 
pago de la multa impuesta, en concordancia con lo establecido en el numeral 3º del artículo 51

3
 del 

CDU de la FCF. 
 
Artículo 5º.- Solicitud del apoderado judicial del club Patriotas F.C. S.A., relacionada con el análisis de la 

expulsión del jugador Jesús Murillo en el partido disputado por la 17ª fecha de la Liga Águila I 
2016 frente al club Fortaleza F.C. S.A. El apoderado del club solicitó al Comité Disciplinario del 
Campeonato revisar a través del video oficial del partido la situación de modo, tiempo y lugar en que 
ocurrió la expulsión del jugador Jesús Murillo, y que de este modo se anulará el efecto inmediato de 
una expulsión y no se le impusiera ni siquiera la suspensión automática para el próximo partido de la 
Liga Águila I 2016. Del análisis de la prueba aportada el Comité pudo constatar que en el minuto 77, 
una vez el jugador del club Fortaleza anota el gol del empate 2 a 2, el jugador Murillo del club 
Patriotas F.C. recoge la pelota para dirigirse al punto central del terreno de juego y es abordado por 
el jugador Darío Rodríguez, anotador del gol del equipo rival, quien de forma exagerada se tira al 
piso fingiendo un golpe que realmente no ocurrió, o si lo hizo, no fue de tales magnitudes. Esta 
acción logró engañar a los oficiales del partido, motivo por el cual se procedió a expulsar al jugador 
Murillo de Patriotas F.C. por una supuesta “(…) conducta violenta: codazo en el rostro del adversario 
(…)”. 

 
 Aclarado lo anterior, el Comité considera que dentro de los límites establecidos en el CDU de la FCF, 

específicamente en lo que se refiere a la suspensión automática que se genera como consecuencia 
de una expulsión en el terreno de juego, debe proceder a ejercer los atributos que le otorga el literal 

                                       
2
 “Art. 65. Concurso de infracciones. Cuando por la comisión de una o más infracciones, una persona fuese acreedora a la 

imposición de multas diversas, el órgano disciplinario competente le impondrá la prevista para la infracción más grave, sin 
perjuicio de que pueda incrementarse analizando las circunstancias concurrentes, si bien, tal incremento no podrá superar la 
mitad del máximo de la cuantía prevista para tal infracción de mayor gravedad”. 

 
3 “3. Colfútbol, Dimayor, Difútbol, ligas y clubes, según el caso, son responsables solidarios de las multas impuestas a directivos, 

jugadores y oficiales de sus equipos representativos. La circunstancia de que la persona física sancionada deje de ser miembro 
del equipo representativo de la división, liga o club no exime la responsabilidad solidaria que el presente precepto consagra”. 

 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 016 del 10 de Mayo de 2016 (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

b) del artículo 149
4
 del CDU de la FCF y corregir o rectificar errores manifiestos en que pudiera 

haber incurrido el árbitro al adoptar decisiones arbitrales, error que en este caso proviene de una 
conducta reprochable por parte del jugador del club Fortaleza F.C. 

 
 De este modo, el jugador Jesús Murillo deberá cumplir con una fecha automática de suspensión 

automática en la fecha 18ª de la Liga Águila I 2016, teniendo en cuenta que tanto el artículo 76.4  y 
sus normas concordantes indican sin lugar a dudas que una expulsión “(…) incluso cuando se 
produzca en un partido interrumpido o anulado, conllevará una suspensión automática para la 
siguiente fecha del mismo campeonato, sin perjuicio de la sanción definitiva que se le imponga (…)”. 

 
 De otro lado, el Comité considera procedente reconvenir al jugador Darío Rodríguez, inscrito con el 

club Fortaleza F.C. S.A., para que en lo sucesivo se abstenga de realizar conductas reprochables 
como lo es la simulación de una falta, llamado que además se efectúa hacia todos los integrantes de 
la estructura del fútbol organizado, en aras de que en las competencias organizadas por la Dimayor 
se enaltezca el fair play como principio básico. 

 
Artículo 6º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto en el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
  

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 

 

                                       
4
 “Además de sus atribuciones generales, el Comité Disciplinario del Campeonato tendrá competencia para:  

    
a) Sancionar las faltas graves que no hubiesen advertido los oficiales de partido. 
b) Rectificar errores manifiestos en que pudiera haber incurrido el árbitro al adoptar sus decisiones disciplinarias.  
c) Extender la duración de la suspensión automática por partido como consecuencia de una expulsión. 
d) Imponer sanciones adicionales, por ejemplo una multa”. 
   

 

Fdo. Fdo. 
EYDER PATIÑO CABRERA 

Presidente (E) 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  


